
Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 293 del 01/12/2025 - Pagina 1 di 4

COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N° 293 del 01/12/2025

Oggetto: Contributo di residenza attiva per l’accesso al fondo in favore di soggetti 
che vanno a risiedere nel Comune di Soveria Mannelli (DDR n. 11213 del 
01/08/2024 ad oggetto: “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane 
(Fosmit) – parte regionale annualità 2022 e 2023. Approvazione Bando 
“Abita Borghi Montani Calabria”. Approvazione graduatorie.

Registro di Settore
N° 112 del 
01/12/2025

CIG:  

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Premesso:
 che con delibera di Giunta Comunale n. 66 del 11/09/2024, esecutiva, veniva stabilito 

di partecipare all'Avviso pubblico “ABITA BORGHI MONTANI CALABRIA”, indetto 
dalla Regione Calabria  U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e difesa del 
suolo ex L.R. n. 6/2021  Settore 01, con Decreto Dirigenziale n. 11213 dell'01/08/2024, 
rivolto ai Comuni montani calabresi con meno di 3000 abitanti per la concessione di 
contributi da destinare a soggetti che intendono trasferirvi la residenza, nonché approvato lo 
schema di bando pubblico (unitamente ai relativi allegati) da indire successivamente 
all'eventuale finanziamento;

 che con la precitata delibera G.C. n. 66/2024 veniva richiesto alla Regione Calabria un 
finanziamento di € 100.000,00 (ovvero nella diversa misura massima che sarà stabilita in 
caso di aumento delle risorse disponibili) impegnandosi il Comune a concorrere alla 
realizzazione degli interventi previsti con una quota di cofinanziamento di € 5.000,00 (pari al 
5,00% del contributo ammesso) con oneri a carico del bilancio comunale;

 che con DDG della Regione Calabria n. 10951 del 25/09/2025 è stata approvata la 
graduatoria definitiva dalla quale si rileva che il Comune di Soveria Mannelli risulta tra gli 
enti ammessi a contributo;

 che, conseguentemente, è stato pubblicato all'albo pretorio online del Comune il 



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 293 del 01/12/2025 - Pagina 2 di 4

relativo Avviso Pubblico con decorrenza 14/08/2025 fino al 30/09/2025 (Reg. Pubbl. 
n. 425 del 14/08/2025);

 che, nei termini stabiliti nel precitato Avviso Pubblico (ore 24:00 del 30/09/2025), 
sono pervenute complessivamente n. 12 (dodici) domande, di cui n. 6 Tipo “A” e n. 6 
Tipo “B”;

 che con determina Area Amministrativa n. 100 del 05/11/2025 (Reg. Gen. n. 262) veniva 
nominata, a supporto del RUP, una Commissione per la valutazione delle predette 
istanze;

Visto il Verbale n. 1 del 21/11/2025 della suddetta Commissione relativamente alle 
operazioni di valutazione, anche sotto il profilo dell'ammissibilità, delle istanze pervenute 
nonché alla formulazione delle due distinte graduatorie finali (Tipologia A - Imprenditoriale e 
Tipologia B-Persone fisiche);
Ritenuto doversi procedere all'approvazione degli atti relativi alla suddetta procedura 
selettiva e relative graduatorie;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell'Area 
Amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell'Area 
Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di prendere atto del Verbale n. 1 del 21/11/2025, redatto dalla Commissione, relativo alla 

graduatoria finale degli aventi diritto ad ottenere il contributo di residenza attiva per 
l'accesso al fondo in favore di soggetti che verranno a risiedere nel Comune di Soveria 
Mannelli.

3) Di dare atto che le istanze presentate per la Tipologia “B” dai candidati Rubbettino 
Matteo e Tiano Cristian sono state escluse per carenza dei requisiti soggettivi richiesti dal 
bando da parte dei soggetti interessati.

4) Di approvare, conseguentemente, le seguenti due graduatorie di Tipologia “A” e di 
Tipologia “B”; per come di seguito:



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 293 del 01/12/2025 - Pagina 3 di 4

Tipologia “A” Imprenditoriale.

N. Cognome 
e Nome

Data di 
nascita

Prot. 
n.

Data Punteggio 
sostenibili

tà
(max 30)

Punteggi
o età

(max 25)

Punteggi
o nucleo 
familiare

(max 25)

Punteggio 
impegno 
anni di 
residenza
(max 20)

Totale 
punteggi

o
(max 
100)

1 Moraca 
Gaetano

omissis 6393
6706

30/09/2025 20 25 5 20 70

2 Zelesco 
Santina

omissis 6645 29/09/2025 20 25 5 20 70

3 Spezzano 
Sandy

omissis 6724 01/10/2025 20 25 5 20 70

4 Iuliano 
Giuseppe

   omissis 6199 10/09/2025 20 15 5 20 60

5 Calautti 
Samuele

omissis 6639 28/09/2025 20 25 5 10 60

6 Cristiano 
Caterina

omissis 6726 01/10/2025 20 15 5 20 60

Tipologia “B” Persone fisiche.

N. Cognome e 
Nome

Data di 
nascita

Prot. n. Data Punteggi
o età

Punteggi
o nucleo 
familiare

Punteggio 
impegno anni 
di residenza

Totale punteggio

1 Roperti 
Manuel

omissis 6587 26/09/2025 30 5 0 35

2 Cerra 
Angela

omissis 6725 01/10/2025 20 5 10 35

3 Alfieri 
Maria 

Gabriella

omissis 6410 18/09/2025 20 5 0 25

4 Pagliaro 
Vittorio

omissis 6704 30/09/2025 20 5 0 25

5) Di dare atto che per finanziare tutte le domande pervenute necessita una dotazione di € 
140.000,00 (n° 6 Tip. A x € 20.000,00 = € 120.000,00 + n° 4 Tip. B x € 5.000,00 = € 
20.000,00).

6) Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Calabria  Dipartimento U.O.A. 
Politiche della Montagna per il seguito di competenza e con richiesta di un finanziamento 
integrativo pari ad € 35.000,00 da aggiungersi agli € 100.000,00 previsti dal bando ed alla 
quota di cofinanziamento a carico del Comune pari ad € 5.000,00.

7) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio online per 15 
giorni consecutivi e in Amministrazione Trasparente nell'apposita area del sito 
istituzionale, con valore di notifica ai sensi dell'art. 8, comma 3, dell'Avviso Pubblico.

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 293 del 01/12/2025 - Pagina 4 di 4

PARERE TECNICO
Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica.
Soveria Mannelli, 01/12/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilià.

Soveria Mannelli, 01/12/2025
Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

RELATA DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


